

Eksperimentelt studie af partiers mulighed for påvirkning af vælgernes emneejerskabsopfattelser, V3

Forside

Velkommen til denne undersøgelse, der gennemføres af forskere fra Aarhus Universitet. Undersøgelsen handler om danskernes opfattelse af de politiske partier. Vi er interesserede i at høre fra så mange som muligt. Derfor er det vigtigt, at du svarer, også selvom du måske ikke er så interesseret i politik eller synes, du ved så meget om det.

Sideskift

Q1 Mange betragter sig som tilhængere af et bestemt parti. Der findes også mange, der ikke føler sig som tilhængere af noget specielt parti. Betragter du dig selv som f.eks. socialdemokrat, konservativ, radikal, venstremand, SF'er eller noget andet, eller føler du dig ikke som tilhænger af et bestemt parti? (Ja, jeg betragter mig selv som tilhænger af et bestemt politisk parti, Nej, jeg er ikke tilhænger af noget bestemt politisk parti, Ved ikke)

Hvis Nej eller Ved ikke, gå til Q4

Q2 Hvilket parti er der tale om?

A: Socialdemokraterne

B: Det Radikale Venstre

C: Det Konservative Folkeparti

F: Socialistisk Folkeparti

I: Liberal Alliance

K: Kristendemokraterne

O: Dansk Folkeparti

V: Venstre

Ø: Enhedslisten

Å: Alternativet

Andet parti

Ved ikke

Q3 Nogle er stærkt overbeviste tilhængere af deres parti, mens andre ikke er så overbeviste. Betragter du dig selv som stærkt overbevist tilhænger eller ikke stærkt overbevist? (Stærkt overbevist, Ikke stærkt overbevist, Ved ikke)

Hvis Nej eller Ved ikke på Q1:

Q4 Er der alligevel et parti, som du synes, du står nærmere end andre partier?

A: Socialdemokraterne

B: Det Radikale Venstre

C: Det Konservative Folkeparti

F: Socialistisk Folkeparti

I: Liberal Alliance

K: Kristendemokraterne

O: Dansk Folkeparti

V: Venstre

Ø: Enhedslisten

Å: Alternativet

Andet parti

Nej, jeg står ikke noget parti nærmere end andre partier

Ved ikke

Stilles til alle:

Q5 Hvilket parti ville du stemme på, hvis der var folketingsvalg i morgen?

A: Socialdemokraterne

B: Det Radikale Venstre

C: Det Konservative Folkeparti

F: Socialistisk Folkeparti

I: Liberal Alliance

K: Kristendemokraterne

O: Dansk Folkeparti

V: Venstre

Ø:Enhedslisten

Å: Alternativet

Andet parti

Kandidat udenfor partierne

Ville stemme blankt

Ville ikke stemme

Ved ikke

Nu følger nogle spørgsmål om aktuelle emner.

Q6 Det diskuteres for tiden, hvad der skal ske med skatten. Nogle mener, at skatten skal sættes op. Andre siger, at skatten skal sættes ned. Hvad mener du? Skal skatten sættes ned, skal skatten sættes op, eller skal den være uændret? (Skatten skal sættes op, Skatten skal være uændret, Skatten skal sættes ned, Ved ikke)

Q7 Det diskuteres for tiden, hvor mange flygtninge vi kan tage imod. Nogle mener, vi tager imod alt for mange. Andre siger, vi sagtens kan tage imod flere flygtninge. Hvad mener du? Skal vi tage imod flere flygtninge, det samme antal flygtninge som nu eller færre flygtninge? (Flere flygtninge, Det samme antal flygtninge som nu, Færre flygtninge, Ved ikke)

Q8 Hvilken af følgende to ting synes du, er det vigtigste for Danmarks økonomi i den nuværende situation? (At der kommer balance på statsbudgettet, At arbejdsløsheden bliver bekæmpet, Ved ikke)

Q9 Hvilken af følgende to metoder, mener du, er bedst til at bekæmpe arbejdsløsheden med? (At efteruddanne de arbejdsløse, så de kan finde et nyt job, At gøre det mindre attraktivt at være på arbejdsløshedsunderstøttelse, så de arbejdsløse i højere grad vil søge et job, Ved ikke)

Manipulation af partiets læggen vægt på emner

Randomiseret tildeling af enten Q10 og Q12 eller Q11 og Q13

Q10 Randomiseret tildeling af enten V1 eller V2

V1 De politiske partier lægger vægt på forskellige politiske spørgsmål. I den politiske debat har SF ofte lagt vægt på arbejdsløsheden. Bl.a. har SFs formand Pia Olsen Dyhr for nylig sagt, at job "er noget af det, vi er allermest optaget af".

Hvis du tænker på, at SF ofte lægger vægt på arbejdsløsheden, hvor god eller dårlig, mener du så, at partiet er til at håndtere dette emne? (Meget god, God, Hverken god eller dårlig, Dårlig, Meget dårlig, Ved ikke)

V2 Hvor god eller dårlig, mener du, at SF er til at håndtere arbejdsløsheden? (Meget god, God, Hverken god eller dårlig, Dårlig, Meget dårlig, Ved ikke)

Q11 Randomiseret tildeling af enten V1 eller V2

V1 De politiske partier lægger vægt på forskellige politiske spørgsmål. I den politiske debat har De Konservative ofte lagt vægt på skattepolitikken. Bl.a. har De Konservatives formand Søren Pape Poulsen for nylig sagt, at partiet gerne taler "højt og længe og alt det, vi kan komme af sted med" om skat.

Hvis du tænker på, at De Konservative ofte lægger vægt på skattepolitikken, hvor god eller dårlig, mener du så, at partiet er til at håndtere dette emne? (Meget god, God, Hverken god eller dårlig, Dårlig, Meget dårlig, Ved ikke)

V2 Hvor god eller dårlig, mener du, at De Konservative er til at håndtere skattepolitikken? (Meget god, God, Hverken god eller dårlig, Dårlig, Meget dårlig, Ved ikke)

Q12 Randomiseret tildeling af enten V1 eller V2

V1 De politiske partier lægger vægt på forskellige politiske spørgsmål. I den politiske debat har Venstre ofte lagt vægt på Danmarks økonomi. Bl.a. har Venstres formand Lars Løkke Rasmussen for nylig sagt, at "det er vigtigere end nogensinde at have orden i økonomien."

Hvis du tænker på, at Venstre ofte lægger vægt på Danmarks økonomi, hvor god eller dårlig, mener du så, at partiet er til at håndtere dette emne? (Meget god, God, Hverken god eller dårlig, Dårlig, Meget dårlig, Ved ikke)

V2 Hvor god eller dårlig, mener du, at Venstre er til at håndtere Danmarks økonomi? (Meget god, God, Hverken god eller dårlig, Dårlig, Meget dårlig, Ved ikke)

Q13 Randomiseret tildeling af enten V1 eller V2

V1 De politiske partier lægger vægt på forskellige politiske spørgsmål. I den politiske debat har Venstre ofte lagt vægt på flygtningepolitikken. Bl.a. har Venstre for nylig sagt, at en af partiets ”vigtigste prioriteter” er en ”fornuftig udlændingepolitik”.

Hvis du tænker på, at Venstre ofte lægger vægt på flygtningepolitikken, hvor god eller dårlig, mener du så, at partiet er til at håndtere dette emne? (Meget god, God, Hverken god eller dårlig, Dårlig, Meget dårlig, Ved ikke)

V2 Hvor god eller dårlig, mener du, at Venstre er til at håndtere flygtningepolitikken? (Meget god, God, Hverken god eller dårlig, Dårlig, Meget dårlig, Ved ikke)

Manipulation af grupperepræsentation

Randomiseret tildeling af enten Q14 eller Q15

Q14 Randomiseret tildeling af V1 eller V2

V1 Partierne bliver ofte set som repræsentanter for forskellige grupper i samfundet. Bl.a. bliver Enhedslisten af nogle set som repræsentanter for de laveste indkomstgrupper, når der diskuteres skattepolitik.

Hvis du tænker på, at når der diskuteres skattepolitik, bliver Enhedslisten af nogle set som repræsentanter for de laveste indkomstgrupper, hvor god eller dårlig, mener du så, at partiet er til at håndtere skattepolitikken? (Meget god, God, Hverken god eller dårlig, Dårlig, Meget dårlig, Ved ikke)

V2 Hvor god eller dårlig, mener du, Enhedslisten er til at håndtere skattepolitikken? (Meget god, God, Hverken god eller dårlig, Dårlig, Meget dårlig, Ved ikke)

Q15 Randomiseret tildeling af V1 eller V2

V1 Partierne bliver ofte set som repræsentanter for forskellige grupper i samfundet. Bl.a. bliver Liberal Alliance af nogle set som repræsentanter for de velhavende, når der diskuteres skattepolitik.

Hvis du tænker på, at når der diskuteres skattepolitik, bliver Liberal Alliance af nogle set som repræsentanter for de velhavende, hvor god eller dårlig, mener du så, at partiet er til at håndtere skattepolitikken? (Meget god, God, Hverken god eller dårlig, Dårlig, Meget dårlig, Ved ikke)

V2 Hvor god eller dårlig, mener du, Liberal Alliance er til at håndtere skattepolitikken? (Meget god, God, Hverken god eller dårlig, Dårlig, Meget dårlig, Ved ikke)

Manipulation af partipositioner

Randomiseret tildeling af enten Q16 eller Q17

Q16

Partierne har forskellige holdninger til skattepolitikken. Venstre har i de senere år bl.a. talt for at sænke skatten.

Hvis du tænker på, at Venstre i de senere år har talt for at sænke skatten, hvor god eller dårlig, mener du så, at Venstre er til at håndtere skattepolitikken? (Meget god, God, Hverken god eller dårlig, Dårlig, Meget dårlig, Ved ikke)

Q17

Hvor god eller dårlig, mener du, Venstre er til at håndtere skattepolitikken? (Meget god, God, Hverken god eller dårlig, Dårlig, Meget dårlig, Ved ikke)

Randomiseret tildeling af enten Q18 eller Q19

Q18

Partierne har forskellige holdninger til flygtningepolitikken. De Radikale har i de senere år bl.a. talt for, at Danmark skal modtage flere flygtninge end nu.

Hvis du tænker på, at De Radikale i de senere år har talt for, at Danmark skal modtage flere flygtninge end nu, hvor god eller dårlig, mener du så, at De Radikale er til at håndtere flygtningepolitikken? (Meget god, God, Hverken god eller dårlig, Dårlig, Meget dårlig, Ved ikke)

Q19

Hvor god eller dårlig, mener du, De Radikale er til at håndtere flygtningepolitikken? (Meget god, God, Hverken god eller dårlig, Dårlig, Meget dårlig, Ved ikke)

Manipulation af partiets håndtering af valensemner

Randomiseret tildeling af enten Q20, 21, 22, 23, 24 eller 25

Q20

Partierne vurderes ofte på, hvordan de har håndteret et emne. Imens den socialdemokratiske ledede regering var ved magten, faldt arbejdsløsheden ifølge tal fra Danmarks Statistik fra 225.000 personer til 182.000 personer.

Q20.1 Hvis du tænker på, at arbejdsløsheden faldt, imens den socialdemokratiske ledede regering var ved magten, hvor god eller dårlig, mener du så, at Socialdemokraterne er til at håndtere arbejdsløsheden? (Meget god, God, Hverken god eller dårlig, Dårlig, Meget dårlig, Ved ikke)

Q20.2 Arbejdsløsheden har stor betydning for Danmarks økonomi. Hvis du tænker på, at arbejdsløsheden faldt, imens den socialdemokratiske ledede regering var ved magten, hvor god eller dårlig, mener du så, at Socialdemokraterne er til at håndtere Danmarks økonomi? (Meget god, God, Hverken god eller dårlig, Dårlig, Meget dårlig, Ved ikke)

Q21

Partierne vurderes ofte på, hvordan de har håndteret et emne. Imens den socialdemokratiske ledede regering var ved magten, blev de offentlige finanser ifølge tal fra Danmarks Statistik forbedret fra et underskud på 14,5 mia. kr. i 4. kvartal af 2011 til et overskud på 12,4 mia. kr. i 4. kvartal af 2014.

Q21.1 Hvis du tænker på, at de offentlige finanser blev forbedret, imens den socialdemokratiske ledede regering var ved magten, hvor god eller dårlig, mener du så, at Socialdemokraterne er til at skabe balance på statsbudgettet? (Meget god, God, Hverken god eller dårlig, Dårlig, Meget dårlig, Ved ikke)

Q21.2 Det har stor betydning for Danmarks økonomi, om der er overskud eller underskud på statsbudgettet. Hvis du tænker på, at de offentlige finanser blev forbedret, imens den socialdemokratiske ledede regering var ved magten, hvor god eller dårlig, mener du så, at Socialdemokraterne er til at håndtere Danmarks økonomi? (Meget god, God, Hverken god eller dårlig, Dårlig, Meget dårlig, Ved ikke)

Rækkefølgen af Q22.1, 22.2 og 22.3 randomiseres

Q22

Q22.1 Hvor god eller dårlig, mener du, Socialdemokraterne er til at håndtere arbejdsløsheden?
(Meget god, God, Hverken god eller dårlig, Dårlig, Meget dårlig, Ved ikke)

Q22.2 Hvor god eller dårlig, mener du, Socialdemokraterne er til at skabe balance på statsbudgettet? (Meget god, God, Hverken god eller dårlig, Dårlig, Meget dårlig, Ved ikke)

Q22.3 Hvor god eller dårlig, mener du, Socialdemokraterne er til at håndtere Danmarks økonomi?
(Meget god, God, Hverken god eller dårlig, Dårlig, Meget dårlig, Ved ikke)

Q23

Partier vurderes ofte på, hvordan de har håndteret et emne. Den socialdemokratisk ledede regering gav bl.a. ekstra 250 mio. kr. om året til efteruddannelse af de arbejdsløse, så de kan finde et nyt job.

Q23.1 Hvis du tænker på, at den socialdemokratisk ledede regering gav ekstra 250 mio. kr. om året til efteruddannelse af de arbejdsløse, hvor god eller dårlig, mener du så, at Socialdemokraterne er til at sikre, at de arbejdsløse får efteruddannelse, så de kan finde et nyt job? (Meget god, God, Hverken god eller dårlig, Dårlig, Meget dårlig, Ved ikke)

Q23.2 Hvis du tænker på, at den socialdemokratisk ledede regering gav ekstra 250 mio. kr. om året til efteruddannelse af de arbejdsløse, så de kan finde et nyt job, hvor god eller dårlig, mener du så, at Socialdemokraterne er til at håndtere arbejdsløsheden? (Meget god, God, Hverken god eller dårlig, Dårlig, Meget dårlig, Ved ikke)

Q24

Partier vurderes ofte på, hvordan de har håndteret et emne. Den socialdemokratisk ledede regering har bl.a. forkortet dagpengeperioden fra 4 til 2 år, så det bliver mindre attraktivt at være på arbejdsløshedsunderstøttelse, så de arbejdsløse i højere grad vil søge et job.

Q24.1 Hvis du tænker på, at den socialdemokratisk ledede regering har forkortet dagpengeperioden fra 4 til 2 år, hvor god eller dårlig, mener du så, at Socialdemokraterne er til at sikre, at det bliver mindre attraktivt at være på arbejdsløshedsunderstøttelse, så de arbejdsløse i højere grad vil søge et job? (Meget god, God, Hverken god eller dårlig, Dårlig, Meget dårlig, Ved ikke)

Q24.2 Hvis du tænker på, at den socialdemokratisk ledede regering har forkortet dagpengeperioden fra 4 til 2 år, så de arbejdsløse i højere grad vil søge et job, hvor god eller dårlig, mener du så, at Socialdemokraterne er til at håndtere arbejdsløsheden? (Meget god, God, Hverken god eller dårlig, Dårlig, Meget dårlig, Ved ikke)

Rækkefølgen af Q25.1, 25.2 og 25.3 randomiseres

Q25

Q25.1 Hvor god eller dårlig, mener du, Socialdemokraterne er til at sikre, at de arbejdsløse får efteruddannelse, så de kan finde et nyt job? (Meget god, God, Hverken god eller dårlig, Dårlig, Meget dårlig, Ved ikke)

Q25.2 Hvor god eller dårlig, mener du, Socialdemokraterne er til at sikre, at det bliver mindre attraktivt at være på arbejdsløshedsunderstøttelse, så de arbejdsløse i højere grad vil søge et job? (Meget god, God, Hverken god eller dårlig, Dårlig, Meget dårlig, Ved ikke)

Q25.3 Hvor god eller dårlig, mener du, Socialdemokraterne er til at håndtere arbejdsløsheden? (Meget god, God, Hverken god eller dårlig, Dårlig, Meget dårlig, Ved ikke)